
CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI N° 292 DE 19 DE SETEMBRO DE 2022 

 

Vide Portaria CNMP-PRESI nº 194 de 19 de maio de 2023. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 

no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX, do Regimento Interno do Conselho 

Nacional do Ministério Público, e considerando a solicitação constante no Processo 

Administrativo nº 19.00.4001.0002847/2018-09, RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar, com efeitos a contar de 27 de maio de 2022, pelo período de 1 (um) 

ano prorrogável por mais um, os membros do Ministério Público brasileiro a seguir 

relacionados para atuarem como membros colaboradores da Comissão do Meio Ambiente, sem 

prejuízo de suas atribuições nos respectivos órgãos de origem: 

I - ALEXANDRA FACCIOLLI MARTINS - Promotora de Justiça do Ministério 

Público do Estado de São Paulo; 

II - ANDREA DA ROCHA CARVALHO GODIM - Procuradora do Trabalho; 

III - CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS - Procuradora de 

Justiça do Ministério Público do Estado de Pernambuco; 

IV - CRISTINA NASCIMENTO DE MELO - Procuradora da República; 

V - JULIANO DE BARROS ARAUJO - Promotor de Justiça do Ministério Público 

do Estado de Goiás; 

VI - LOUISE REJANE DE ARAUJO SILVA SEVERINO - Promotora de Justiça do 

Ministério Público do Estado do Pará; 

VII - LUCIANO FURTADO LOUBET - Promotor de Justiça do Ministério Público 

do Estado de Mato Grosso do Sul; 

VIII - LUIS FERNANDO CABRAL BARRETO JUNIOR - Promotor de Justiça do 

Ministério Público do Estado do Maranhão; 

IX - MÁRCIA CRISTINA KAMEI LOPEZ ALIAGA - Procuradora Regional do 

Trabalho; 

X - ROBERTO CARLOS BATISTA - Promotor de Justiça do Ministério Público do 

Distrito Federal e Territórios; 

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=20/09/2022&jornal=529&pagina=48
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/9910


CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 292 DE 19 DE SETEMBRO DE 2022 2/2 

 

 

XI - TIAGO GONÇALVES VERAS - Promotor de Justiça do Ministério Público do 

Estado do Rio de Janeiro; 

XII - ÁUREA EMILIA BEZERRA MADRUGA - Promotora de Justiça do Ministério 

Público do Estado do Piauí; (Incluído pela Portaria CNMP-PRESI nº 194 de 19 de maio de 

2023) 

XIII - ISABELA DE DEUS CORDEIRO - Promotora de Justiça do Ministério Público 

do Estado do Espírito Santo. (Incluído pela Portaria CNMP-PRESI nº 194 de 19 de maio de 

2023) 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 19 de setembro de 2022. 

 

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS 

https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/9910
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/9910
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/9910
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas-busca/norma/9910

